
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019 Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 22 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018

• DECRETO Nº 23 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 SETE MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL CENTO E 

CINQUENTA E QUATRO REAIS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 SETE MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

7,665,154.00

7,665,154.00

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
2,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
14,745.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
123,202.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
27,105.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
112,525.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

Diárias – Civil 3390.14.00
2,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
9,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
27,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
27,055.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2200 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
20,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
140,715.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições4490.93.00
300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
117,218.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
800.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
90,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
160,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
60,129.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
223,826.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
117,503.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
106,114.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
158,499.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2153 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
172,999.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

1052 PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,130.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
63,048.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,126.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
277,246.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00
6,658.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
598.001 Educação - 25%

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00
99,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
162,819.001 Educação - 25%

2136 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
29,469.001 Educação - 25%

02.11.03 FUNDEB

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
1,487,201.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
430,048.0018 Transferências FUNDEB 60%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
490,587.0018 Transferências FUNDEB 60%

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
245,772.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
74,337.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias – Civil 3390.14.00
13,382.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,797.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
34,218.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
77,642.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
58,312.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
14,225.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
13,160.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
1,186.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
277,252.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
77,683.0014 Transferências de Recursos do SUS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,391.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
16,788.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
210,522.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
131,878.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
180,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
14,900.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
13,103.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60,194.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
72,367.0014 Transferências de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,935.002 Saúde - 15%

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Material de Consumo3390.30.00
12,547.0014 Transferências de Recursos do SUS

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00
21,567.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
93,529.0014 Transferências de Recursos do SUS

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
304,620.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
25,816.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
7,601.002 Saúde - 15%

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
35,116.0014 Transferências de Recursos do SUS

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
987.0014 Transferências de Recursos do SUS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,420.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
57,895.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
47,398.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
600.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,105.002 Saúde - 15%

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Material de Consumo3390.30.00
1,225.002 Saúde - 15%

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,289.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
13,049.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
6,998.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,034.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,000.002 Saúde - 15%

02.12.03 CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ

2178 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
85,155.002 Saúde - 15%

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
12,382.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
7,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
1,838.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,200.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
260,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,640.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
4,131.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
27,678.0029 Transferências de Recursos FNAS

2137 MANUTENÇÃO DAS RESIDÊNCIAS ESTUDANTIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,135.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
13,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
37,220.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
38,390.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
805.0029 Transferências de Recursos FNAS

2171 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC DE ASSIST EST (PROMAE)

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00
38,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR

Material de Consumo3390.30.00
2,078.0029 Transferências de Recursos FNAS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,312.0029 Transferências de Recursos FNAS

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Material de Consumo3390.30.00
3,169.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
809.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

22 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
32,128.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

2028 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUST

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
7,362.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2177 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DO COM, IND, SERV E MICRO E PEQ EMPRESAS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
19,527.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 7,665,154.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ

1000 REFORMA E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações 4490.51.00
7,780.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Pensão do RPPS e do Militar3190.03.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
85,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
22,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Indenizações e Restituições3190.93.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
10,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
18,972.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

1078 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE ESPAÇOS PARA PARTICIPAÇÃO POPULAR

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,760.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
1,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR GERAL DO MUNICÍPIO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
1,320.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3190.93.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
2,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Sentenças Judiciais3190.91.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3190.93.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,620.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Serviços de Consultoria 3390.35.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.04.01 OUVIDORIA GERAL

1080 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA ITINERANTE

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2199 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA ITINERANTE

Material de Consumo3390.30.00
4,270.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2202 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL

Sentenças Judiciais3190.91.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3190.93.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
1,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Serviços de Consultoria 3390.35.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2200 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
1,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1019 REQUALIFICAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
13,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1077 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,780.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
25,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
95,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Contribuições3390.41.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2107 INCENT., VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERV. PÚBLICOS MUNICIPAIS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais4490.91.00
20,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
6,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
15,088.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
2,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
1,589.0094 Remuneração de Depósitos Bancários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
6,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,755.0094 Remuneração de Depósitos Bancários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Juros sobre a Dívida por Contrato 3290.21.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3290.22.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
1,648.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,305.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.02 CONSÓRCIO PÚB DE DESENV SUST DO TER DE IRECÊ - CDS

2179 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB DE DESENV SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ - CDS

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Rateio pela Participação em Consórcio Público4471.70.00
7,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2197 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB DE DESENV SUST DO TER DE IRECÊ - CDS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
16,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENAÇÃO  DE DEFESA CIVIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SERVIÇO MILITAR

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
1,640.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
2,500.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1007 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Material de Consumo3390.30.00
3,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obras e Instalações 4490.51.00
1,500.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
42,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
79,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obras e Instalações 4490.51.00
23,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
90,000.0016 CIDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
70,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1020 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
300,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

Material de Consumo3390.30.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
1,800.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
222,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1044 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1045 REVITALIZAÇÃO DO LIXÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1046 REQUALIFICAÇÃO DA COOPERATIVA DE RECICLAGEM

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1047 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO ANEL VIÁRIO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
4,376.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1048 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE IRECÊ

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
3,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
41,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
51,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
53,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

Material de Consumo3390.30.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
14,830.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Material de Consumo3390.30.00
3,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2154 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXPANSÃO IMOBILIÁRIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

1002 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DINAMIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1006 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PROCESSAMENTO DA PRODUÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1015 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA DE INCENTIVO À TITULAÇÃO DE TERRAS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1049 IMPLANTAÇÃO DO SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNIC) - SUASA (SISTEMA UNIF DE ATENÇÃO À SANIDADE AGROP)

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1050 IMPLANTAÇÃO DE CAMPOS EXPERIMENTAIS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
2,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1051 CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BARRAGENS, AGUADAS E RESERVATÓRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1053 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE DESSEDENTAÇÃO ANIMAL

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1054 IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DE CAMPOS DE PRODUÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
3,300.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1055 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO AGRÍCOLA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1056 IMPLANT. E MANUT. DO PROGRAMA PARA APOIO À PRODUÇÃO ORGÂNICA E AGROECOLÓGICA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
2,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1057 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO MERCADÃO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,040.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR

Subvenções Sociais3350.43.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA

Subvenções Sociais3350.43.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2105 INCENT., CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. FAMILIAR

Subvenções Sociais3350.43.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2134 PROMOÇÃO E INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SIM - SUASA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2156 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2157 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUTIRÃO AGRÍCOLA PARA AGRICULTORES FAMILIARES

Subvenções Sociais3350.43.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00
1,300.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
36,000.001 Educação - 25%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
2,201.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
10,000.001 Educação - 25%

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
1,000.001 Educação - 25%

Serviços de Consultoria 3390.35.00
5,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
121,000.001 Educação - 25%

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
1,000.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições3390.93.00
1,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,300.001 Educação - 25%

2135 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA DA EDUCAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,000.001 Educação - 25%

Serviços de Consultoria 3390.35.00
1,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,500.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

Aquisição de Imóveis4490.61.00
5,000.001 Educação - 25%

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,200.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obras e Instalações 4490.51.00
3,100.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
1,735.0022 Transferências de Convênios - Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
3,037.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS ESCOLAS DE ED. INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obras e Instalações 4490.51.00
40,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,500.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
6,100.0022 Transferências de Convênios - Educação

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
8,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.001 Educação - 25%

1058 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM EDUCAÇÃO INTEGRAL

Material de Consumo3390.30.00
5,000.001 Educação - 25%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,500.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
2,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
1,500.0022 Transferências de Convênios - Educação

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,500.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,900.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.001 Educação - 25%

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
2,000.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,300.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
25,000.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS INDÍGENAS,QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE

Material de Consumo3390.30.00
2,100.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,640.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,404.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,700.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,050.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,800.0019 Transferências FUNDEB 40%

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Obrigações Patronais3190.13.00
2,420.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
5,000.001 Educação - 25%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,000.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,100.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,900.001 Educação - 25%

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
4,620.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
6,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,600.001 Educação - 25%

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
490,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
360,000.004 Salário Educação

Material de Consumo3390.30.00
680,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

Obrigações Patronais3190.13.00
2,420.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,500.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,500.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
2,376.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,531.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,000.004 Salário Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,000.004 Salário Educação

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
35,000.001 Educação - 25%

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
25,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
15,467.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
15,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Material de Consumo3390.30.00
3,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2136 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
3,500.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Subvenções Sociais3350.43.00
1,307.001 Educação - 25%

02.11.03 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF / PRECATÓRIOS

Material de Consumo3390.30.00
7,160.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Aquisição de Imóveis4490.61.00
3,000.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,764.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
85,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
52,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
4,000.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
131,200.002 Saúde - 15%

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
34,800.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
51,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
120,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
185,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
34,500.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
27,729.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
52,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
18,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
122,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
45,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
45,080.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
44,213.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
231,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
24,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
125,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.002 Saúde - 15%

2114 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
95,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,200.002 Saúde - 15%

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
82,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

2161 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
33,800.0014 Transferências de Recursos do SUS

2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA OS CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
27,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
32,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Material de Consumo3390.30.00
95,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
41,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
82,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
38,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
28,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
15,094.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00
8,800.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,400.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
8,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Aquisição de Imóveis4490.61.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1064 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DA CASA LAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Consumo3390.30.00
7,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
4,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2039 MANUT. DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS - PAIF

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Obrigações Patronais3190.13.00
6,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
12,305.0029 Transferências de Recursos FNAS

2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
9,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
8,700.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
28,850.0029 Transferências de Recursos FNAS

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

Material de Consumo3390.30.00
6,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Material de Consumo3390.30.00
5,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
12,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,920.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,196.0029 Transferências de Recursos FNAS

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
13,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,022.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2131 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2150 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
35,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
355,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
45,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
3,450.0010 FCBA- FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

Obras e Instalações 4490.51.00
265,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Novembro de 2018

Prefeito
CPF 404.658.965-53

7,665,154.00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D3A2AD5DA4B9DAB4AE8DCEE27DF1951

quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Novembro de 2018

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA

 E CINCO REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

IRECÊ

(

(

)

)

496,485.00

496,485.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
1,030.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Diárias – Civil 3390.14.00
1,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
13,375.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
14,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Material de Consumo3390.30.00
1,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Diárias – Civil 3390.14.00
700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
40,000.001 Educação - 25%

Diárias – Civil 3390.14.00
200.001 Educação - 25%

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
90,500.004 Salário Educação

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
12,412.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
7,177.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
22,327.0014 Transferências de Recursos do SUS

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
61.002 Saúde - 15%

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
70,108.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
8,386.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00
66,999.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,386.0014 Transferências de Recursos do SUS

Auxílio-Alimentação3390.46.00
2,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
3,895.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
2,570.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Obrigações Patronais3190.13.00
70,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,393.002 Saúde - 15%

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
14,455.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,821.0029 Transferências de Recursos FNAS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Diárias – Civil 3390.14.00
1,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,700.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,864.0029 Transferências de Recursos FNAS

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,362.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,964.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Novembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

2028 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUST

Material de Consumo3390.30.00
4,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 496,485.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

Material de Consumo3390.30.00
200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKETING

Obrigações Patronais3190.13.00
1,030.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
15,075.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
14,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Subvenções Sociais3350.43.00
800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
40,000.001 Educação - 25%

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00
200.001 Educação - 25%

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
90,500.004 Salário Educação

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
12,412.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
7,177.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Material de Consumo3390.30.00
22,327.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
61.002 Saúde - 15%

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
70,108.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
8,386.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
66,999.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
8,381.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,570.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
70,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
3,393.002 Saúde - 15%

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
14,455.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,821.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Material de Consumo3390.30.00
22,564.0029 Transferências de Recursos FNAS

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
3,362.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
9,964.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.15.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN. SUSTENTÁVEL

2028 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUST

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 496,485.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do Prefeito, 1 de Novembro de 2018

Prefeito
CPF 404.658.965-53

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B85F0614DBCDB2ED068E96783488796


		2019-01-03T11:51:12-0300




